MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

1

EDITAL COPEPS Nº 09/2015, de 17 de março de 2015 – Retificado pelo EDITAL

COPEPS Nº 12/2015, de 30 de março de 2015

Divulga o resultado da apuração da documentação comprobatória de renda

para matrícula dos candidatos participantes da Política de Ação Afirmativa

dos Grupos PAA1 e PAA4, referente à 3ª Chamada, para ingresso no 1º

semestre letivo de 2015, nos cursos presenciais de graduação da

Universidade Federal de Ouro Preto.

 A Pró-reitoria de Graduação (PROGRAD) da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), no uso

de suas atribuições, considerando o disposto no Edital COPEPS Nº001/2015, retificado pelo Edital

COPEPS Nº004/2015, e no Edital COPEPS Nº002/2015, torna público o resultado da apuração da

documentação comprobatória de renda para matrícula dos candidatos participantes da Política de

Ação Afirmativa dos Grupos PAA1 e PAA4, referente à 3ª Chamada, para ingresso no 1º

semestre letivo de 2015, nos cursos presenciais de graduação da Universidade Federal de Ouro

Preto.

1. A Tabela 1 apresenta o resultado da apuração da documentação comprobatória de renda.

1.1. A relação apresenta-se em ordem alfabética dos nomes dos estudantes, contendo as

seguintes informações: número de matrícula, nome, curso e situação da matrícula.

1.2. Situações de matrícula, após a análise da documentação:

 MATRÍCULA HOMOLOGADA: Apuração de renda bruta familiar mensal per capita

igual ou inferior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo.

 MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA - Motivo 01: Documentação incompleta ou não

apresentação de recurso no prazo previsto pelo Edital COPEPS Nº002/2015.

 MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA - Motivo 02: Apuração de renda bruta familiar

mensal per capita superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo.

Tabela 1 - Resultado da apuração da documentação comprobatória de renda

Matricula Nome Curso Situação da Matrícula

15.1.3707 AILTON MOREIRA RESPLANDES DIR - DIREITO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3750 ALINE VILELA DA SILVA OLIVEIRA JOR - JORNALISMO MATRÍCULA HOMOLOGADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

2

Matricula Nome Curso Situação da Matrícula

15.1.7137 AMANDA POLIANA CARVALHO CRUZ NUT - NUTRIÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.7138 ANDREZA GOMES SILVA
ALI - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.1483 ARTHUR CAETANO PENHA SILVA
AUT - ENGENHARIA DE

CONTROLE E AUTOMAÇÃO
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.7123 CAMILE LIMA SOARES NUT - NUTRIÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.1484
CECILIA DA CONCEICAO
RODRIGUES

MIN - ENGENHARIA DE MINAS MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3860 CRISLAINE EVANGELISTA COELHO ADM - ADMINISTRAÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3843 DEBORA CRISTINA SANTOS LTL - LETRAS (LICENCIATURA) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4287 EDILAINE EVANGELISTA FSL - FÍSICA (LICENCIATURA) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.7131 FAELMA KEMILLY COELHO SOUZA NUT - NUTRIÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.8317 FELIPE AUGUSTO MAGNO TOMAZ
CJM - ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA

MOTIVO 02

15.1.8299 FERNANDO MARTINS SOARES
CJM - ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3851 FRANCINY DE OLIVEIRA SOARES HIB - HISTÓRIA (BACHARELADO) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.1470 GABRIELA ANDRADE FERREIRA MEC - ENGENHARIA MECÂNICA MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3855 GEORDANE CREPALDE PEREIRA LTL - LETRAS (LICENCIATURA) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.8314 GIOVANNI PEIXOTO FRAGA SJM - SISTEMAS DE INFORMAÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.2156 GRAZIELI BEATRIZ DE O GONALVES FAR - FARMÁCIA MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.2135 GUILHERME NEVES DE AZEVEDO MED - MEDICINA MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4281 HELDER RODOLFO DINIZ
MTL - MATEMÁTICA

(LICENCIATURA)
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3859 INGRID APARECIDA CONSTANTINO TUR - TURISMO
MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA

MOTIVO 01

15.1.8296 JOSIANE PEREIRA DOS REIS
PJM - ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO (JOÃO MONLEVADE)
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.1491 LARISSA BARROS M GOMES
MET - ENGENHARIA

METALÚRGICA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.1488 LEANDRO MOREIRA PINTO
MET - ENGENHARIA

METALÚRGICA
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.8316 LUCAS EDISON LIMA
CJM - ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO
MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA

MOTIVO 02

15.1.3854 MARGARETE APARECIDA ROQUE PED - PEDAGOGIA MATRÍCULA HOMOLOGADA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

3

Matricula Nome Curso Situação da Matrícula

15.1.3729 MARIANA MOSHEM JOR - JORNALISMO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3858 MARINA M E SILVA BAUTISTA LTL - LETRAS (LICENCIATURA) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3849 MATHEUS DE C FONSECA DE MELO HIB - HISTÓRIA (BACHARELADO) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.7139 NATHALIA SILVEIRA COSTA SENA
ALI - CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3805 NATHAN LEVY DUARTE PORTELLA ADM - ADMINISTRAÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4283 PAULO CEZAR C DOS SANTOS FSB - FÍSICA (BACHARELADO) MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4277 RAPHAEL I DUTRA DOS SANTOS COM - CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3820 RENAN MAPA DE ALCANTARA SER - SERVIÇO SOCIAL MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3864 ROGERIO MARIA MARTINS ADM - ADMINISTRAÇÃO MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4257 STEFANI MARES FERREIRA QUI - QUÍMICA INDUSTRIAL MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.4275 STEFANI ROSE TEIXEIRA
MTB - MATEMÁTICA

(BACHARELADO)
MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.2153 TALITA NATALIA DO CARMO FAR - FARMÁCIA MATRÍCULA HOMOLOGADA

15.1.3834 TULIO ROMUALDO MAGALHAES LTL - LETRAS (LICENCIATURA) MATRÍCULA HOMOLOGADA

2. Conforme previsto nos itens 6.4 e 6.5 do Edital COPEPS Nº 002/2015, o estudante cuja

matrícula não tenha sido homologada pelo Motivo 02 - Apuração de renda bruta familiar

mensal per capita superior a 1,5 (um inteiro e cinco décimos) salário mínimo poderá interpor

recurso contra a decisão até o dia 27/03/2015.

2.1. O recurso deverá ser protocolado presencialmente na Pró-Reitoria de Graduação

(PROGRAD), Centro de Convergência - Campus Morro do Cruzeiro, S/N, Bairro Bauxita,

Ouro Preto MG, em formulário próprio, endereçado ao Presidente da Comissão de Processos

Seletivos, que deverá respondê-lo até o dia 13/04/2015.

2.2. Caso não apresente a interposição de recurso no prazo estabelecido ou o recurso

apresentado seja indeferido, o estudante perderá o direito à vaga no curso, tendo sua

matrícula automaticamente cancelada na UFOP.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO – MORRO DO CRUZEIRO
35400-000 – OURO PRETO – MINAS GERAIS – BRASIL

4

3. Conforme previsto no item 6.4 do Edital COPEPS Nº 002/2015, o estudante que, no ato da

matrícula, assinou termo de ciência da não homologação da matrícula por documentação

incompleta e que não apresentou recurso para complementá-la até o dia 09/03/2015, teve sua

matrícula não homologada pelo Motivo 01, não cabendo mais interposição de recurso.

(A)Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS